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RESUMÉ:

Senioři představují početnou sociální skupinu, která vystupuje ve společnosti

vzhledem ke svému nevýhodnému postavení často jako oběť agresivního

chování. Agrese cílená na staré lidi má svá specifika a lze na ni nahlížet i

v kontextu ageistických postojů. Nejrizikovější skupinou z hlediska agresivních

projevů vůči seniorům jsou blízké osoby, rodinní příslušníci, osoby pečující

v domácím prostředí, v rámci terénních sociálních služeb nebo ústavní péče.

Právě jejich postoje ke stáří, ke své profesi i ke své budoucnosti jsou

předmětem výzkumného zájmu v praktické části diplomové práce. Výstupem

empirického šetření je i srovnání postojů ke stáří u pečujících osob se skupinou

osob bez zkušenosti s poskytováním osobní či profesionální péče seniorům.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, ageismus, postoje, agresivita, péče o staré lidi,

EAN.

ABSTRAKT:

Seniors represent a significant social group which, due to its disadvantageous

position in the society, is often subjected to aggressive behaviour. Aggression

targeted at the elderly is characterised by specific features and it can be also

viewed in the context of “ageist” attitudes towards older people. The highest

risk group in terms of aggressive behaviour towards seniors seems to be those

closest to them - family members, caregivers providing care at home, within

the field of social services or institutional care. The practical part of this thesis

explores specific attitudes of these individuals towards elderly people. The aim

of the empirical study is to compare the attitudes of caregivers with a group of

people without experience in providing personal or professional care for

seniors.

Keywords: age, ageing, ageism, attitude, aggression, care for seniors, EAN.
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1. Úvod

Ve dvacátém století se neustále zvyšuje počet lidí starších šedesáti let, kteří

dnes tvoří ve společnosti silnou sociální skupinu se svými specifickými projevy a

požadavky. Individuální rozdíly mezi stárnoucími lidmi jsou velké a na první

pohled patrnější než rozdíly dané chronologickým věkem. Přestože dlouhodobě

nové generace stárnou v lepší tělesné kondici, v lepším zdravotním stavu než

generace starší, fyziologické stárnutí se dříve či později začne dotýkat každého

a vytváří novou specifickou realitu. V rámci psychického vývoje jsou rozdíly

mezi lidmi ještě markantnější. Činorodí, vitální stárnoucí lidé v našem okolí jsou

důkazem, že i po šedesátce jsou možné obě cesty – cesta duševního růstu,

nebo úpadku. Člověk svým životním stylem, aktivním přístupem ke

svému fyzickému i mentálnímu zdraví, zájmem o své sociální zakotvení a

smysluplné uplatnění, může udělat mnoho pro spokojené a důstojné prožití

této etapy lidského života. Nicméně zákonitosti procesu stárnutí jsou

nezměnitelné. Většina stárnoucích lidí se musí postupně vyrovnávat s řadou

omezení plynoucích z fyzických, psychických i sociálních změn, které stárnutí

zákonitě přináší. A většina z nich se musí také vyrovnávat s nutností přijímat

pomoc a péči ze svého okolí, stávat se tak na svém okolí mnohem více

závislými, než byl člověk zvyklý v produktivním věku. Samozřejmě úplně jinou

realitu vytváří situace samostatně žijícího seniora, jehož nároky na blízké okolí

spočívají v občasném transportu či doprovázení při návštěvách lékařů nebo

v pomoci v chodu domácnosti, zajištění stravování či úklidu, v protikladu ke

komplexní celodenní péči o imobilního seniora. Ale oboje jsou podoby stáří,

které je nutné brát v úvahu při práci se staršími lidmi a při práci s tématikou

stárnutí a stáří vůbec. V každém případě se člověk stává, ve více či méně

závislém vztahu na svém okolí, zranitelnějším a i vnímavějším k nepřátelským

postojům či projevům různých forem agresivního jednání.

Tématem diplomové práce jsou projevy agresivity vůči starým lidem v kontextu

postojů většinové společnosti k této sociální skupině. Zaměřuji se na ageistické,

z hlediska věku diskriminační, postoje, které spoluvytvářejí specifickou

atmosféru kolem starých lidí. Jde o situaci, která usnadňuje páchání některých

forem agrese na seniorech a zároveň napomáhá utajovat toto jednání, snižuje

pravděpodobnost jeho odhalení, může sloužit i k jeho ospravedlňování.

Z. Kalvach považuje ageismus ve společnosti za jeden z rizikových faktorů

významně ovlivňující agresi zaměřenou na staré lidi (Kalvach, 2008, s. 261).
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Agresivní jednání vůči seniorům je většinou spojováno s osobami blízkými,

s osobami pečujícími nebo sdílejícími domácnost. Alternativou je agrese

v ústavních zařízeních či v rámci terénních sociálních služeb. Právě tato skupina

osob s velmi intimní, ať už osobní či profesní, zkušeností se seniory je středem

mého zájmu. Variabilita seniorské populace vyvolává v soužití s ní samozřejmě

zcela rozdílné zkušenosti. Pozornost zužuji na tu část seniorů, která je již

určitou měrou odkázána na podporu a péči ze strany svého okolí, a to

v důsledku funkčních omezení a změn plynoucích z procesu stárnutí. Zajímá

mne tedy interakce lidí, kteří péči, podporu a pomoc poskytují, se skupinou

seniorů jako příjemců této pomoci. Tato interakce je považována za nejvíce

rizikovou z hlediska možných projevů agrese vůči starým lidem. Výzkumný

záměr diplomové práce směřuje dál do širšího rámce této interakce

vymezeného postoji, které měřím metodou sémantického diferenciálu.

Lze i za těchto okolností potvrdit závěry L.Vidovičové o vztazích ve společnosti,

že „věková segregace podporuje ageismus a věková inkluze jeho prevenci“

(Vidovičová, 2008, s. 194). Odrazí se pozitivně zkušenost z blízkého osobního či

profesního vztahu se seniorem v postojích? Z tohoto předpokladu vycházím

v praktické části práce, kde hledám odpověď i na další výzkumné otázky.

Zvolenou metodou sémantické diferenciace zjišťuji postoje ke stáří, ke starému

člověku, k práci a k dalším pojmům u pečujících osob a u kontrolní skupiny osob

bez aktuální profesní či osobní zkušenosti s péčí o seniory.

V pěti oddílech druhé teoretické kapitoly diplomové práce jsem, v duchu svého

přístupu k zadání práce, zpracovala tematické okruhy: stárnutí, stáří a

společnost, péče o seniory, agresivita a postoje. Problematiku agrese vůči

seniorům nahlížím optikou vymezenou vztahem seniorů a o ně pečujících osob.

Kvalita tohoto vztahu závisí na řadě proměnných. Na straně seniorů jde o jejich

přístup k sobě, k okolí, na jejich schopnosti adaptovat se na změny související

se stářím a přijmout pomoc. Na straně pečujících osob záleží na jejich vnitřní

motivaci, vnitřní pohodě, na podmínkách jejich práce, podpoře okolí.

Významným činitelem jsou i vnější vlivy dané společenským kontextem a

celkové podmínky, v nichž je péče realizována, v rámci systému sociálně-

zdravotní péče o seniory. Důležitá je kvalita postojů ke starým lidem, ocenění a

uznání pečujícím osobám. Cílem mé práce v tomto směru je hledání možností,

jak tuto interakci ─ senior a pečující osoba ─ zkvalitňovat s využitím aktuálních
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trendů v péči o seniory, kterým se věnuji ve třetím oddíle Péče o seniory.

Zvláštní pozornost věnuji roli psychologa, který má možnost ovlivňovat obě

strany této interakce. V prvním oddíle věnovaném problematice stárnutí

populace shrnuji fyzické, psychické a sociální změny související se stářím. Jejich

znalost považuji za nutnou podmínku aktivní přípravy na stáří a jeho akceptaci

samotnými seniory. Informovanost o funkčních změnách ve stáří je důležitá i

pro okolí, pro pečující osoby a jejich adekvátní reakce a jednání vůči seniorům.

Pravdivé, vyvážené nazírání a prezentace stáří ve společnosti hraje významnou

roli ve formování postojů ke starým lidem. Diskriminační postoje ke stáří je

třeba ovlivňovat na více úrovních, ale nezbytné je vždy zároveň posilovat

kompetence a sebevědomí samotných starých lidí. Ageismu a problematice

stárnutí a společnost se věnuji ve druhém oddíle teoretické kapitoly. Podle

údajů Občanského sdružení Život 90 se v ČR stává obětí některých forem násilí

a zanedbávání až 20 % lidí starších 60 let (Život 90, 2006). Podstatou seniorské

ohroženosti jsou involuční křehkost, klesající obranyschopnost a celková

narůstající zranitelnost starých lidí. Otázky spojené s agresivitou, špatným


[…]


Věnujete se profesně seniorům? ANO-NE

Následující doNásledující doNásledující doNásledující dotazník vyplňte, prosím, dle následujících instrukcí:tazník vyplňte, prosím, dle následujících instrukcí:tazník vyplňte, prosím, dle následujících instrukcí:tazník vyplňte, prosím, dle následujících instrukcí:

Na každé stránce nahoře je uvedený pojem:

/STARÝ ČLOVĚK, MOJE PRÁCE, STÁŘÍ, MOJE BUDOUCNOST, JÁ /

Při vyplňování tohoto dotazníku vyjádřete , prosím, Váš názor, Vaše osobní
rozhodnutí podle toho, co tyto pojmy znamenají pro Vás osobně. Např. :

STÁŘÍ

Nejprve se rozhodněte, která ze stran stupnice má pro Vás bližší význam ve
vztahu k tomuto konkrétnímu pojmu a tam umisťujte křížek.

Zjistíte-li, že stáří pro Vás má velký význam, umístěte křížek do krajní polohy
na jeden nebo druhý konec stupnici podle toho, která ze stran je Vám bližší:

Dobrý x:-:-:-:-:-:- Špatný nebo Úspěšný -:-:-:-:-:-:x Neúspěšný

Cítíte-li, že stáří je pro Vás dost významné, umístěte křížek na jeden nebo druhý
konec stupnice takto: Dobrý -:x:-:-:-:-:- Špatný

Cítíte-li, že stáří pro Vás malý význam, umístěte křížek na jeden nebo druhý
bod stupnice takto: Dobrý -:-:x:-:-:-:- Špatný

Budete-li považovat význam pojmu za neutrální, pak křížkem označte střední
polohu stupnice takto: Malý -:-:-:x:-:-:- Velký

Snažte se neutrálně vypovídat co nejméně.
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STÁŘÍ

1.Krásný __:__:__:__:__:__:__ Ošklivý

2.Pasivní __:__:__:__:__:__:__ Aktivní

3.Blízký __:__:__:__:__:__:__ Vzdálený

4.Bezcenný __:__:__:__:__:__:__ Hodnotný

5.Rychlý __:__:__:__:__:__:__ Pomalý

6.Slabý __:__:__:__:__:__:__ Silný

7.Čistý __:__:__:__:__:__:__ Špinavý

8.Tupý __:__:__:__:__:__:__ Bystrý

9.Lehký __:__:__:__:__:__:__ Těžký

10.Zbytečný __:__:__:__:__:__:__ Užitečný

11.Pružný __:__:__:__:__:__:__ Strnulý

12.Povrchní __:__:__:__:__:__:__ Hluboký

75

STARÝ ČLOVĚK

1.Krásný __:__:__:__:__:__:__ Ošklivý

2.Pasivní __:__:__:__:__:__:__ Aktivní

3.Blízký __:__:__:__:__:__:__ Vzdálený

4.Bezcenný __:__:__:__:__:__:__ Hodnotný

5.Rychlý __:__:__:__:__:__:__ Pomalý

6.Slabý __:__:__:__:__:__:__ Silný

7.Čistý __:__:__:__:__:__:__ Špinavý

8.Tupý __:__:__:__:__:__:__ Bystrý

9.Lehký __:__:__:__:__:__:__ Těžký

10.Zbytečný __:__:__:__:__:__:__ Užitečný

11.Pružný __:__:__:__:__:__:__ Strnulý

12.Povrchní __:__:__:__:__:__:__ Hluboký
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JÁ

1.Krásný __:__:__:__:__:__:__ Ošklivý

2.Pasivní __:__:__:__:__:__:__ Aktivní

3.Blízký __:__:__:__:__:__:__ Vzdálený

4.Bezcenný __:__:__:__:__:__:__ Hodnotný

5.Rychlý __:__:__:__:__:__:__ Pomalý

6.Slabý __:__:__:__:__:__:__ Silný

7.Čistý __:__:__:__:__:__:__ Špinavý

8.Tupý __:__:__:__:__:__:__ Bystrý

9.Lehký __:__:__:__:__:__:__ Těžký

10.Zbytečný __:__:__:__:__:__:__ Užitečný

11.Pružný __:__:__:__:__:__:__ Strnulý

12.Povrchní __:__:__:__:__:__:__ Hluboký
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MOJE BUDOUCNOST

1.Krásný __:__:__:__:__:__:__ Ošklivý

2.Pasivní __:__:__:__:__:__:__ Aktivní

3.Blízký __:__:__:__:__:__:__ Vzdálený

4.Bezcenný __:__:__:__:__:__:__ Hodnotný

5.Rychlý __:__:__:__:__:__:__ Pomalý

6.Slabý __:__:__:__:__:__:__ Silný

7.Čistý __:__:__:__:__:__:__ Špinavý

8.Tupý __:__:__:__:__:__:__ Bystrý

9.Lehký __:__:__:__:__:__:__ Těžký

10.Zbytečný __:__:__:__:__:__:__ Užitečný

11.Pružný __:__:__:__:__:__:__ Strnulý

12.Povrchní __:__:__:__:__:__:__ Hluboký
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MOJE PRÁCE

1.Krásný __:__:__:__:__:__:__ Ošklivý

2.Pasivní __:__:__:__:__:__:__ Aktivní

3.Blízký __:__:__:__:__:__:__ Vzdálený

4.Bezcenný __:__:__:__:__:__:__ Hodnotný

5.Rychlý __:__:__:__:__:__:__ Pomalý

6.Slabý __:__:__:__:__:__:__ Silný

7.Čistý __:__:__:__:__:__:__ Špinavý

8.Tupý __:__:__:__:__:__:__ Bystrý

9.Lehký __:__:__:__:__:__:__ Těžký

10.Zbytečný __:__:__:__:__:__:__ Užitečný

11.Pružný __:__:__:__:__:__:__ Strnulý

12.Povrchní __:__:__:__:__:__:__ Hluboký
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