Posudek na diplomovou práci ing. Aleny Vyšínové Matičkové

Agresivní jednání a postoje vůči starším lidem, Praha, katedra psychologie FF UK, 2011

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V teoretické části (nikoli v druhé teoretické kapitole, jak je uvedeno na str. 8, 13.ř. zdola) je tematika dobře členěna a analyzována ve vztahu k problematice stárnutí a jeho projevů. Psychologický výzkum, který se zabývá tématem stárnutí stojí před problémem, kdy vlastně začíná stáří. Široké je věkové spektrum a široké jsou též interindividuální rozdíly, jak diplomandka správně zdůrazňuje.

Adaptace na stáří a uvedená „typologie“ je zřejmě závislá i na typu stárnutí, které může být úspěšné (optimální), normální či patologické ve vztahu ke změnám kognitivních schopností. Výstižně jsou rovněž vyjádřena sociálně psychologická východiska pro hodnocení vztahu ke starším lidem ve společnosti a charakteristika ageismu a přehled možných předsudků a mýtů o stáří.

Porovnány jsou charakteristiky péče o seniory jednak v domácím prostředí, jednak v rámci sítě sociálních a zdravotnických zařízení se zdůrazněním ošetřovatelských přístupů a specifiky péče o starší lidi.

Podrobněji je analyzována problematika špatného zacházení (zkratka EAN by měla být vysvětlena při prvním použití v resumé již na začátku diplomové práce) se zaměřením na asymetrickou agresi a formy jejího vyjádření. Další část práce je zaměřena na vymezení pojmu postoj, jeho strukturu a možnosti měření.

V empirickém šetření, které bylo dobře připraveno včetně předvýzkumu, se diplomandka zaměřila na zkoumání postojů vůči starším lidem pomocí Osgoodova sémantického diferenciálu s cílem zjistit možné rozdíly mezi lidmi se zkušeností a bez zkušenosti s péčí o starší lidi. Výsledky jsou uvedeny pouze deskriptivně a chybí jejich statistické zpracování, které je třeba k potvrzení a interpretaci výsledků.

Práce v teoretické části vychází z dobře zpracované převážně české odborné literatury. Je přehledně a dobře formulačně zpracovaná. V empirické části se autorka vzdálila od snahy zkoumat agresivní postoje a jednání vůči seniorům. Lze litovat, že byl vynechán původně zvolený pojem násilí. Je obtížné přijmout, že to bylo vzhledem k časové náročnosti administrace.

Doporučuji odstranit některé překlepy:

Str. 15 správně Příhoda 1974, Str.20 správně asi pogromy, Str.47 správně Ferjenčík,

Str. 58-61 v tabulkách a grafech správně moje budoucnost.

**Závěr.**

**Diplomovou práci ing. Aleny Vyšínové Matičkové doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení velmi dobře.**

23.srpna 2011

Doc. PhDr. Jiří Štikar, CSc.